F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 27/2020

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------- -----------

FALTAS:

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 26 de

24/09/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de setembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.----

O Presidente

Propõe que:

- As comparticipações mensais referentes ao transporte das crianças do ATL “A Gaivota”, no

mês de outubro, à semelhança do mês de setembro, não será cobrada por esta Junta de Freguesia,

responsável pelo transporte nos meses de setembro e outubro.---------------------------------------

A partir de novembro, o serviço de transporte passará a ser assegurado pela Câmara Municipal

de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite proposta de preços à Belbrinca, Anabela Correia e A das Artes, relativamente às

prendas de Natal para distribuir pelas crianças da Freguesia na iniciativa “ Presentes de Natal

2020.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 27/2020 – 08 DE OUTUBRO



ORDEM DE TRABALHOS:

GUARDA NACIONAL REPUBLICANA – POSTO TERRITORIAL DE SINES

Presente auto de notícia por contra ordenação nº 00660/2020 220150757 levantado contra

Valentim Manuel Raposo da Cruz.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina Mata

como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.--------------------------------

ICNF

Presente e-mail com entrada nº 1262 de 30/09/2020 remetendo convite para participar na

reunião do Conselho a decorrer no dia 28 de outubro.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia será

representada pelo 2º Vogal – Sr. Carlos Rio Salvador”.-----------------------------------------------

ROBERTO GRILO

Presente carta com entrada nº 1290 de 07/10/2020 comunicando a sua candidatura a Presidente

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento do Alentejo (CCDRA) nas eleições que

decorrem no dia 13 de outubro.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

BCV – PRODUTOS DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E SERVIÇOS, LDA

Presente e-mail com entrada nº 1292 de 07/10/2020 remetendo proposta para serviço de

combate à processionária do pinheiro, pelo método de Endoterapia nos pinheiros do ATL.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicado o serviço pelo valor de

150,00 € + IVA”.--------------------------------------------------------------------------------------------

PATRICIA GAMITO

Presente e-mail com entrada nº 1295 de 08/10/2020 remetendo curriculum vitae.-----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não temos vagas para

dar resposta ao solicitado”.---------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 27/2020 – 08 DE OUTUBRO



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:30

horas e eu _________________________, José dos Santos Castanheira, Tesoureiro da Junta de

Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_____________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

2º VOGAL

_______________________________________